Pharaon, qui opprimébat Israel luto et paleis, et lateribus, populus clamavit ad Dominum, qui, illo vivente, clamare non poterat. Et Ezechiel, mortuo Phaltia filio Bananiæ pessimo principe, cecidit in faciem suam, et voce excelsa clamavit ad Dominum. Pulchreque, juxta Hebraicum, non ipse Dominus implebat Templum, cujus celum thronus est, et terræ scabellum pedum ejus, et de quo in alio loco legitur : « Dominus in Templo sancto suo, Dominus in celo sedes ejus; » *Psalm.* x, 5; sed ea que sub pedibus ejus erant, implebant Templum. *Isa.* lxxvi. Quis sit autem iste Dominus qui videtur, et in Evangelista Joanne et in Apostolorum Actis plenius discimus. Quorum Joannes ait : « Hæc dixit Isaïas, quando vidit gloriam ejus, et locutus est de eo. » *Joan.* xi, 41, hanc dulcissimam quasi Christiana significet. Rursum Paulus in Actis Apostolorum, ubi Romæ loquitur ad Inducos : « Bene, inquit, Spiritus sanctus locutus est pro Isaïam prophetam ad patres nostros, dicens : Vade ad populum istum, et dic : Aure audistis, et non intelligitis, et videntes videtis, et non percipitis; incrementum est enim cor populi hujus, et auribus graviter

Or, le Fils s'est montré dans l'appareil d'un roi, et c'est le Saint-Esprit qui a parlé à cause de sa participation à la majesté divine et de sa consubstantialité. On peut se demander comment le Prophète prétend ici qu'il a vu le Seigneur, et non le Seigneur absolument, mais le Seigneur des armées, comme il l'atteste lui-même dans ce qui suit, alors que l'évangéliste Jean a dit : « Nul n'a jamais vu Dieu; » *Joan.* i, 20; et Dieu s'adressant à Moïse : « Vous ne pourrez voir ma face; car nul homme ne me verra sans mourir. » *Exod.* xxxiii, 20. A quoi nous répondons que les yeux de la chair ne peuvent voir, non-seulement la divinité du Père, mais pas même celle du Fils et de l'Esprit-Saint, parce qu'il n'y a qu'une seule et même nature dans la Trinité; mais il s'agit des yeux de l'âme, dont le Sauveur lui-même dit : « Heureux ceux qui ont le cœur pur, parce qu'ils verront Dieu. » *Matth.* v, 8. L'Écriture rapporte qu'Abraham vit le Seigneur sous la figure d'un homme, et que Dieu lutta comme un homme avec Jacob. Aussi ce lieu fut-il appelé Phanuel, c'est-à-dire, visage de Dieu : « J'ai, en effet, dit Jacob, vu le Seigneur face à face, et mon âme a été sauvée. » *Genes.* xxxii, 30. Ezéchiel, pareillement, vit le Seigneur sous la forme d'un homme, assis sur les Chérubins, et il était environné d'une sorte de feu, et il y avait au-dessus une espèce de métal. *Ezech.* i. On ne peut donc voir la nature de Dieu,